
                                                                    

Zápis z XXX. členské schůze (sletu) Asociace lesních MŠ 

7. 4. 2018 

Lesokruh, Třebechovice pod Orebem 

 
Vitouškova 959, Třebechovice pod Orebem 

 

Přítomni: (BUDE AKTUALIZOVÁNO DLE PREZENČNÍ LISTINY) 

Beňová Mária Lesní klub 3 údolí 

Březinová Martina Lmš Lesmír z.s. 

Dvořáková Martina  

Dymáčková Blanka Lmš Kulíšek 

Fedurcová Stanislava Mraveniště 

Hardtová Sára Lesní mateřská škola Kulíšek z.s. 

Chovancová Radka LMK MEZI STROMY 

Kostínková Karolína LMŠ Venku 

Kubíčková Lucie U Tří veverek 

Kučerová Zdeňka Skřítci z borovic 

Kyselovská Lenka Anna LDK Prokopáček 

Macháčková Kateřina Chaloupka 

Malá Tereza LK Budka Kladno 

Passerin Johana  

Ruda Zbyněk Dětsky lesni klub Letokruh z.s. 

Rudová Jana Dětsky lesni klub Letokruh z.s. 

Sedlatá Michaela Lesní mateřská škola Cílek z.s. 

Svobodová Ida Lewandulka z.s. 

Šimková Lenka LK Mloček 

Šrámková Barbora LMK MEZI STROMY 

Tošovská Michaela Skřítci z borovic 

Vaníková Beata LDK Prokopáček 

 

Za ALMŠ: Tereza Valkounová, Johana Passerin, Luboš Vedral, Pavla Štindlová, Martina 

Dvořáková 

 

  



                                                                    

Pasování nových členů 

Lewandulka, Mraveniště, Lesokruh 

V nepřítomnosti přijati: Sasanka, DK Na Dvorku v Plzni 

 

  

Legislativa 

Při vyjednávání legislativních podmínek myslíme na rejstříkové i nerejstříkové školky. Lesní 

kluby jsou však v případě kontroly (na ohlášení) posuzovány dle nejbližší platné legislativy. 

Snažíme se vyjednat podmínky přínosné a funkční pro praxi (rejstříkové i nerejstříkové, tedy 

LMŠ i LK). 

 

Jaké jsou překážky vstupu do rejstříku? Technické (provozní) nebo pedagogické? 

Očkování – nemůžeme vyjednávat podmínky pro neočkované děti, děti přijímáme proto, že 

chtějí být vzdělávané venku, ne proto že jsou neočkované. Neočkovanost nevyplývá z 

charakteru vzdělávání venku… (vařit nemůžeme, budovy nemáme – to z charakteru pobytu 

venku vyplývá). 

Očkování musí řešit rodiče, jménem ALMŠ nemůžeme vyjednávat. 

Stanovisko ALMŠ: očkování je záležitostí rodiče, ne školky! Sdělujte to rodičům, aby věděli, 

že pokud dítě školka přijme, pokutu bude platit rodič.  

Zbyněk Ruda, Letokruh, Česká Třebová - vidí prostor k řešení otázky očkování (lobbying), 

ochoten síťovat rodiče. ALMŠ zprostředkuje kontakt těm, kdo by chtěli vložit síly (ALMŠ to 

nemůže iniciovat). 

Pedagogické vzdělání – jeden musí být pedagog, druhý může mít kvalifikaci typu Chůva. Pro 

inspekci je uspokojivé i započaté vzdělávání (VOŠ, VŠ) + je třeba doložit výběrová řízení na 

pedagoga. Ohledně příležitostí, kde studovat, ALMŠ připravila Průvodce studijními možnostmi 

pro učitele mateřských škol. Funguje lépe, když se osobně obrátíte na školu v místě bydliště a 

konzultujete svoje potřeby a možnosti. Vřele doporučujeme společné studium několika 

průvodců (i z více lesních školek) na jedné škole. 

Stravování – aktuálně možné varianty: stravování ve školní jídelně (např. ekocentrum, kde je 

jídelna), nebo catering (3 x denně dovoz jídla). Dovážet třikrát denně jídlo do lesa není reálné, 

což se ukázalo i praxí. Proběhla schůzka na Ministerstvu zdravotnictví (po letech žádostí o 

setkání) s ministrem zdravotnictví a hlavní hygieničkou ČR. Z jednání na MZdr vyplývá 

možnost, že rodiče mohou dávat dětem jídlo, za dodržení potravinového práva, což je reálné a 

hlavní hygienička je ochotná s tím pomoci. Následovalo mezirezortní jednání MZDr, MŠMT, 

ČŠI (25 lidí, vč. zástupců rejstříkových LMŠ). Výstupem jsou dvě varianty řešení, obě 

znamenají možnost zajistit dětem jídlo od rodičů. Jihomoravská skupina rejstříkových LMŠ se 

snaží o vyjednání další varianty a to, že rodič může poskytnutí hmotného zabezpečení 

odmítnout, je ochotna jít k soudu za právo rodiče odmítnout školní stravování. 

Závěr – je to na dobré cestě! 

 

ČŠI – Česká školní inspekce  

ALMŠ byla pozvána Českou školní inspekcí prezentovat všem inspektorkám téma lesních MŠ. 

Zároveň proběhla schůzka s inspektorkami, které kontrolují lesní MŠ. „Naše“ inspektorky se 

dobrovolně přihlásily k LMŠ, do lesa s dětmi se těší a je to hodně znát - fandí našemu způsobu 

vzdělávání. Jedna z inspektorek je paní Bláhová, která byla u pilotního ověřování Lesníčku 

http://www.lesnims.cz/stahnout-soubor?id=3450
http://www.lesnims.cz/stahnout-soubor?id=3450


                                                                    

v letech 2010 -2012. ČŠI je kontrolní orgán (nikoli poradní, ani rozhodovací) čili chodí 

kontrolovat. Ale je nakloněna hledat řešení. LMŠ zvou inspekce na vlastní žádost, aby další rok 

měly vyšší normativ, což inspektorky překvapilo, čekaly, že to udělají aspoň po roce provozu. 

Očekávají tedy, že když je to na vlastní žádost, je to vše v pořádku. 

Kdo jde do rejstříku, i kdo nejde, dělá jméno všem lesním klubům a lesním mateřským školám. 

 

Kdo chce jít do rejstříku, nejdříve nechť projde Certifikací! 

Před ČŠI ani při Certifikaci nehrajte divadlo. 

Je nutné mít dokumentaci v pořádku a používat ji v praxi. Pokud se praxe a dokumentace 

rozchází, přijde se na to a je to ostuda. Není nutné se obhajovat, přijmout rady a podněty, 

nestavět se do obranné pozice. Na inspekci je potřeba se připravit! Pokud zjistíte, že nejste 

připraveni dostatečně, je možné požádat o odložení inspekce. Jedna kontrola trvá 3 dny až týden 

v jedné školce, inspektorky chodí ve dvou. Jsou 4 týmy inspektorek na t.č. 30 LMŠ v rejstříku. 

ALMŠ se snaží mít s ČŠI partnerský vztah a neslibovat nemožné. 

 

Individuální vzdělávání – minimálně 2 kraje (KHK, JMK) započítávají individuálně 

vzdělávané děti do kapacity rejstříkové školky, kam je dítě zapsáno. To pak snižuje normativ 

na prezenčně vzdělávané děti. Tj. prosíme Lesní MŠ v rejstříku, neslibujte předem přijetí dětí 

z lesních klubů, je možné, že na tom budete finančně tratit. 

Spádová školka děti k individuálu přijmout musí. 

 

 

Kombinování docházky do státní MŠ a lesního klubu,  

novela Vyhlášky o předškolním vzdělávání 

Kombinování docházky je možné. Všechny děti mohou kombinovat docházku, kromě 

pětiletých dětí, které musí být bud’ v individuálním vzdělávání, nebo prezenčně v mateřské 

škole. 

Od září bude platit vyhláška zakazující zápis do dvou vzdělávacích zařízení v rejstříku MŠMT 

zároveň, (tj. aby za dítě nebylo placeno dvojitě). 

ALMŠ nabádá lesní kluby i školky, aby směřovali k plné docházce dítěte v jednom zařízení a 

uvědomovali si rizika/přínosy z pedagogického hlediska. Součástí profesionality a úkolem 

pedagoga je ozřejmit rodičům smysl a důvod určitých přístupů a postupů (např. spánku dětí, 

modelů docházky)... 

 

 

GDPR  

25. 5. 2018 vstoupí v platnost nařízení EU na ochranu osobních údajů, které není podkladem 

pro českou legislativu, ale je potřeba se jím řídit. 

Doposud se řídil zákonem 101, který pak bude tzv. adaptačním zákonem. 

LMŠ musí osobní údaje shromažďovat na základě zákonné povinnosti. Musí pak sepsat, jaké 

údaje a proč schraňujete a tento dokument musí být veřejně přístupný. Osobní údaj je vše, co 

jakýmkoli způsobem identifikuje osobu. 



                                                                    

Vše, co shromažďujete a neukládá vám to zákon, musíte mít povoleno písemným souhlasem, 

který není součástí smlouvy. Lesní klub nemá zákonnou povinnost shromažďovat osobní údaje, 

musí mít souhlas úplně ke všem položkám. 

Co musí udělat LMŠ/LK – vše podrobně sepsáno v členské sekci webu, kam budou vloženy i 

vzorové dokumenty, schválené od UOOU! 

 

 

Kniha Nejlepší aktivity z lesních MŠ 

Vychází kniha aktivit (tj. didaktická kuchařka) ve spolupráci s nakl. Albatros. Z naší strany by 

byla snaha co nejvíce osvětlit, proč a jak je dobré vzdělávat venku. 

Kniha má navrženou strukturu: 

·       proč být venku 

·       co jsou lesní MŠ 

·     7 kapitol podle konceptu Davida Sobela (místně zakotvené učení): fantazie a představivost, 

dobrodružství, zvířecí spojenci, lovci a sběrači, zvláštní místa, malé světy, mapy a cestičky. 

Lesní školky mohou poslat popisy svých aktivit podle dané osnovy (název, pomůcky, časová 

náročnost, provedení, fotka...). Aktivity budou prezentovány v knize i s profilem školky. Bez 

nároku na odměnu, ale osvětově působíme na širokou veřejnost, možnost propagovat svou 

školku. 

Termín dodání – do konce května odsouhlasení účasti, do letní školy dodání textů. Prosím hlaste 

se na tereza.valkounova@lesnims.cz.  

Jak poslat bude sděleno ve výzvě. 

 

  

Mezinárodní den lesních MŠ – 3.5. 2018 – Piknik v lese 

Termín byl domluven na setkání evropských lídrů LMŠ v Praze 1.12. 

• Mozaika fotek ze 23 zemí,  

• vznikla hymna lesních MŠ, která je přeložena do češtiny. 

• Výzva pro vás: den otevřených dveří nebo jiná akce. ALMŠ navrhuje jednu 

celorepublikovou společnou činnost – piknik. To proto, že se snažíme medializovat 

téma Piknik v lese (klidně „kýčovitě“ pojatý, např. v kloboucích, v šatech, s košíkem a 

dekou....). Streamujte videa, posílejte fotky! 

  

Nápad: 28. 10. 2018 je výročí vzniku Československé republiky – návrh vysazení stromu. 

Nadace partnerství vypsala výzvu k podávání Projektů na výsadbu stromů. 

  

 

Letní škola 

Letos poprvé jinde, po 8 letech v Toulcově dvoře se stěhujeme do Loutí ve Středočeském kraji. 

Místo je krásné ekocentrum u Slapské přehrady.  

Společné bytí, vegetarian a vegan jídlo, zpěv, oheň ... „lesní Rainbow“. 

Účast bude spojena s potřebou uhradit náklady na ubytování a stravu (plný servis), kromě toho 

budeme žádat o příspěvek o pokrytí provozních nákladů. 

http://www.lesnims.cz/gdpr.html
mailto:tereza.valkounova@lesnims.cz


                                                                    

Hlavní hosté Godi Keller, Juliet Robertson, čestný host Rudolf Hettich. 

Přihláška –> úhrada ubytování a stravování LŠ předem. 

Letos vzhledem k realizaci z grantu ESF není možné fakturovat vzdělávací akci. 

V květnovém newsletteru bude již sdělena cena a podmínky. 

LŠ začíná sletem. 

„Kdo zaplatí, může se vybrat dílny“. 

  

 

Další semináře 

 

3/5 Den lesních školek 

 

11/5: Zakládáme lesní mateřskou školu  

 

12/5 - 13/5: Kurz pro začínající průvodce dětí v přírodě - Gaye Amus – kurz na míru 

podle britského modelu pro začínající průvodce o pedagogice v přírodě. Překládá Tereza 

Valkounová, která vše zasadí do kontextu českého RVP PV. 

 

25/5 - 27/5: Svoboda a autorita - Godi Keller a Johan Ahlbom 

 

Cyklus na rok 2018/2019 Rudolf Hettich – Přírodní pedagogika, částečně dotovaný 

vzdělávací cyklus, místo konání ve středočeském kraji, vyhlášení v květnovém semináři. 

  

Připravujeme vzdělávací cyklus Cesta ke standardům kvality 

Tři volně navazující víkendy věnované oblastmi Standardů kvality + evaluací. Příprava na 

certifikaci. 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

http://www.lesnims.cz/den-lesnich-skolek.html
http://www.lesnims.cz/zakladame-lesni-materskou-skolu-1.html
http://www.lesnims.cz/kurz-pro-zacinajici-pruvodce-deti-v-prirode.html
http://www.lesnims.cz/svoboda-a-autorita.html

